
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1229 DEL 13-12-2019

SERVIZIO  5-SISTEMI INFORMATIVI

SISTEMI INFORMATIVI

Oggetto: Determina a contrattare relativamente al servizio di assistenza annuale per l'app
comunale, il portale dedicato alle segnalazioni, il portale mira.sportellofamiglia.it
e il sistema eliminacode in uso presso i Servizi Demografici. CIG ZF22AF69FD

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2018 con cui è stato approvato il Bilancio
Triennale 2019-2021 e successive variazioni;

Considerato che con deliberazione di G.C. n. 88 del 14.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2019-2021.

Visto il Decreto del Sindaco n. 97 del 19/11/2018 concernente l’incarico di Dirigente del Settore 5 –
Promozione culturale, servizi demografici, risorse umane e informative al Dott. Daniele Campalto nonché il
Decreto sindacale di proroga n. 108 del 14/11/2019 fino al 31/05/2021;

Vista la determinazione n. 455 del 20/05/2019 relativa al conferimento incarico di  posizione organizzativa
del  Servizio Sistemi Informativi al Dott. Stefano Mainardi dal 21/05/2019 al  31/05/2020;

Richiamati:
- l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
 -l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell'avvio della procedura
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle pubbliche
amministrazioni:
- l’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a) della L.
11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive
convenzioni aventi ad oggetto il servizio da acquisire né presso Consip spa, né presso la Centrale
Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), né presso la Provincia di Vicenza (quali soggetti
aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014 e al DPCM del 11/07/2018), come risulta dalla verifica delle
convenzioni attive agli atti;
- l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2017 e smi circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di
far ricorso al mercato elettronico Me.Pa.;

Preso atto:
- che che l'articolo 63, comma 2, lett. b) punto 3 del D.Lgs 50/2016 e smi prevede l'utilizzo della
procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara nel caso in cui il servizio di cui trattasi può



essere fornito unicamente da un determinato operatore economico;
- che l'articolo 37 comma 1, primo periodo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00
e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Considerato che nell’anno in corso l’Ente ha acquisito dalla ditta Qweb Srl un’app per sistemi Android e Ios
focalizzata sull'erogazione di servizi alla cittadinanza, e una corrispondente componente web di backoffice
per la gestione delle richieste;

Considerato inoltre che sempre quest’anno l’Ente ha fatto sviluppare e porre in opera dalla ditta un sito
tematico denominato mira.sportellofamiglia;

Considerato che i servizi implementati per essere mantenuti operativi richiedono un servizio di hosting
nonché di assistenza e aggiornamento dedicato, che includa anche limitate attività di sviluppo, finalizzate a
garantire modifiche e adattamenti alle componenti a fronte di esigenze manifestate dall’Ente;

Considerato che, sempre nell'anno in corso, è stata implementata dalla ditta un’infrastruttura
hardware-software eliminacode personalizzata per i Servizi Demografici dell’Ente;

Valutato quindi necessario dotarsi di un servizio di assistenza tecnica, supporto e integrazione per tutte le
componenti citate, che può essere erogato unicamente dalla ditta sviluppatrice delle stesse;

Appurato che nell’ambito del Me.Pa. è presente lo strumento della Trattativa Diretta la quale si configura
come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico
operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico del
servizio presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopraccitate di avviare la procedura mediante Trattativa Diretta con
la ditta QWEB Srl di San Donà di Piave P.I. 03222120275 per il servizio di cui all’oggetto;

Accertato che sul portale del Me.Pa. risulta presente il bando Servizi – Servizi a supporto specialistico e che
la ditta QWEB Srl di San Donà di Piave P.I. 03222120275 è iscritta al presente bando Me.Pa.;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di indire, per i motivi in narrativa espressi, una procedura per l’affidamento, attraverso il sistema della
trattativa diretta messo a disposizione sul portale Me.Pa., relativamente al servizio in oggetto, con la ditta
QWEB Srl di San Donà di Piave P.I. 03222120275, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs 50/2016
e smi precisando che:

Fine ed oggetto del contratto: garantire l'erogazione di servizi alla cittadinanza, e una·
corrispondente componente web di backoffice per la gestione delle richieste attraverso una
applicazione dedicata, nonché il corretto funzionamento dell’infrastuttura di eliminacode sito
presso i Servizi Demografici e infine l’hosting dello sportello famiglia;
Durata del contratto: fino al 31/12/2020;·
Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando Servizi e precisamente nelle condizioni·
generali di contratto, nel capitolato d'oneri e nel capitolato tecnico Servizi – Servizi per
l’information & Communication technology, presenti nel portale Me.Pa., il “Foglio condizioni”
Allegato A) alla presente determinazione, nonché quanto previsto all’articolo 2 del Codice di

Pag. 2



comportamento dei dipendenti del Comune di Mira;
Valore economico: il valore economico presunto del servizio da affidare è stimato in € 5.000,00·
oltre IVA;
Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura negoziata senza pubblicazione del bando·
di gara ai sensi l'articolo 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e smi attraverso il sistema di
trattativa diretta nel MEPA;
Forma del Contratto: ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la stipula del·
contratto è disposta tramite il portale Me.Pa attraverso generazione automatica prevista nella
piattaforma stessa;

Di approvare il “Foglio condizioni servizio di assistenza annuale per l’app comunale e il portale dedicato
alle segnalazioni e richieste dei cittadini” allegato A) al presente provvedimento;

Di procedere quindi alla prenotazione dell’impegno di spesa per un importo complessivo di € 6.100,00 IVA
compresa da imputare al capitolo 2725000 “Prestazioni per l’ informatica” del Bilancio 2020;

Di dare atto che la sopraccitata prenotazione dell'impegno di spesa sarà perfezionata con l'adozione della
determinazione di affidamento del servizio alla ditta aggiudicataria;

Di dare inoltre atto che:
ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini·
dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento all'articolo 10 delle
condizioni generali di contratto relative al bando Servizi, previste dal sistema del Me.Pa.
nonché da quanto previsto del “Foglio condizioni” allegato A al presente provvedimento;
al contratto di affidamento del servizio in oggetto si applicherà il Protocollo di legalità ai fini·
della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 01/10/2019 dalla Regione
Veneto e dagli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito
come da D.G.C. n. 163/2019;
in esecuzione alla L. n. 136/2010 e smi è stato assegnando il seguente CIG. ZF22AF69FD;·
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come disposto·
dall'articolo 6 bis legge 241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8 Codice
comportamento aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso
di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità così come previsto
dell'articolo 76 del DPR 445/2000;
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è il·
Responsabile del Servizio Sistemi Informativi Dott. Stefano Mainardi.

Il Responsabile
 Stefano Mainardi

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 3



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1229 DEL 13-12-2019

Oggetto: Determina a contrattare relativamente al servizio di assistenza annuale per l'app
comunale, il portale dedicato alle segnalazioni, il portale mira.sportellofamiglia.it
e il sistema eliminacode in uso presso i Servizi Demografici. CIG ZF22AF69FD

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 13-12-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Prenotazione impegno N.   945 del 12-12-2019  a Competenza   CIG ZF22AF69FD

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.08-1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo    2725000 Articolo       PRESTAZIONI PER L'INFORMATICA
Causale Determina a contrattare relativamente al servizio di assistenza annuale per lapp comunale, il

portale dedicato alle segnalazioni, il portale mira.sportellofamiglia.it e il sistema eliminacode in
uso presso i Servizi Demografici. CIG ZF22AF69FD

Anno  2019 €.

Anno  2020 €.                            6.100,00

Beneficiario     12815   Q-WEB SRL

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4


